

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV về tình hình giải quyết vụ, việc yêu cầu bồi thường nhà nước năm 2022 theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

Kính gửi: Bộ Tư pháp (Cục Bồi thường nhà nước)

Thực hiện Công văn số 2412/BTP-BTNN ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Bộ Tư pháp về việc phối hợp xây dựng Báo cáo thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV về công tác bồi thường nhà nước năm 2022; Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo như sau:

1. Đánh giá tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường

Ngay từ đầu năm 2022, căn cứ các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2022 của Bộ Tư pháp. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2022 về công tác tư pháp năm 2022 và Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2022 về thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2022.

Tính đến nay, trên địa bàn tỉnh chưa xảy ra trường hợp tổ chức, cá nhân có đơn yêu cầu bồi thường trách nhiệm cũng như văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền xác định hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gây ra trong quá trình thi hành công vụ.

2. Đánh giá sự chuyển biến, kết quả thực tế việc giải quyết bồi thường nhà nước so với thời điểm trước khi ban hành Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội khóa XIV

Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục quán triệt nội dung Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cho cá nhân, tổ chức phù hợp với từng đối tượng, tình hình của địa phương, hướng dẫn hỗ trợ kỹ năng, nghiệp vụ về công tác bồi thường nhà nước.

Từ khi Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020 của



Quốc hội khóa XIV được ban hành và có hiệu lực thi hành, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai có hiệu quả quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đặc biệt, tập trung vào các nội dung tại khoản 15 Điều 2 Nghị quyết số 134/2020/QH14.

Từ đó, góp phần nâng cao vai trò trách nhiệm, ý thức của công chức, viên chức, người lao động trong thực thi công vụ cũng như trách nhiệm giải quyết bồi thường nên không có các vụ, việc yêu cầu bồi thường kéo dài ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự tại địa phương so với thời điểm trước khi ban hành Nghị quyết.

3. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân của những tồn tại hạn chế trong việc giải quyết yêu cầu bồi thường (Không có)

4. Phương pháp, giải pháp, mục tiêu thực hiện trong thời gian tới đối với những vụ việc bồi thường nhà nước chưa được giải quyết

Do thời gian qua trên địa bàn tỉnh chưa xảy ra các trường hợp tổ chức, cá nhân có đơn yêu cầu bồi thường nhà nước nên phương hướng trong thời gian tới của tỉnh chủ yếu là tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bồi thường nhà nước đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

Bên cạnh, tiếp tục chỉ đạo Sở Tư pháp theo dõi những vụ việc đang được Tòa án các cấp thụ lý giải quyết.

5. Thông tin về tình hình giải quyết vụ việc bồi thường nhà nước đối với các vụ việc đã được thụ lý nhưng chưa giải quyết xong trong năm 2021 chuyển sang năm 2022 để tiếp tục giải quyết; thông tin các vụ việc yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường được thụ lý, giải quyết trong năm 2022

Từ ngày 16 tháng 7 năm 2021 đến ngày 15 tháng 7 năm 2022, tại tỉnh Kiên Giang không có trường hợp cá nhân, tổ chức yêu cầu cơ quan nhà nước có trách nhiệm bồi thường, từ đó việc giải quyết vụ việc bồi thường nhà nước đối với các vụ việc đã được thụ lý cũng như chưa giải quyết xong trong năm 2020 chuyển sang năm 2021 để tiếp tục giải quyết là không có.

Tuy nhiên qua rà soát, có 01 trường hợp liên quan đến bồi thường nhà nước đã khởi kiện ra Tòa án nhân dân tỉnh Kiên Giang và hiện Tòa án nhân dân tỉnh Kiên Giang đang thụ lý giải quyết (Thụ lý số 15/2021/TLST-DS ngày 11 tháng 3 năm 2021).

Ngày 16 tháng 4 năm 2021 Tòa án nhân dân tỉnh Kiên Giang có Thông

báo số 21/TB-TLVA về việc yêu cầu về đơn kiện của ông Nguyễn Nhật Nghiêm.

Ngày 08 tháng 11 năm 2021 Tòa án nhân dân tỉnh Kiên Giang có Thông báo số 176/TB-TA về việc đương sự yêu cầu Tòa án trung cầu tổ chức thẩm định giá tài sản tiến hành thẩm định giá.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV về tình hình giải quyết vụ, việc yêu cầu bồi thường nhà nước năm 2022 theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./ *me*

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT.Tỉnh ủy;
- TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Sở Tư pháp (01b);
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, hvathien.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Nhân

